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Введение

Движущая сила современного телевещания – конкурентная борьба за

зрителя. Это требует от телевизионных редакций все новых оригинальных

методов подачи материала для привлечения телепотребителя. Одним из

таких способов привлечения зрителя к произведениям телевизионной

документалистики является специальный репортаж.

Репортаж – один из самых древних жанров журналистики. Интересен

он тем, что помимо информационной составляющей, в нем присутствует

составляющая эмоциональная. И если новости об одном событии,

написанные разными журналистами, могут иметь совершенно идентичную

структуру и будут похожи, то два репортажа на одну тему вряд ли получатся

одинаковыми - каждый журналист воспримет событие по-своему и по-своему

о нем расскажет. Здесь особое значение имеет авторское «я». Репортаж по

своей сути не претендует на объективность.

Соединяя особым образом изображение и звук, журналист создает ту

самую эмоциональную, словесную и изобразительную картину, которая

берет на себя задачу выступать в роли регулятора, организатора, воспитателя

аудитории, тем самым оказывая влияние на формирование общественного

мнения. Уместное использование изобразительных и звуковых средств

определяется драматургией репортажа. Выстраивание сюжетно-образной

концепции продукта можно назвать главным инструментом,

обеспечивающим воздействие на аудиторию. С этого и начинается создание

любого материала, в том числе журналистского репортажа.

Особый аспект - это неизвестный для читателя аспект той или иной

темы. Именно это поможет привлечь внимание аудитории. Так, если

журналист проведет День города не с гуляющими горожанами, а с нарядом

милиции или бригадой «Скорой помощи», этот аспект события будет для

читателей неизвестным, а потому интересным.

Одним из ярчайших примеров современных тенденций репортажа

можно назвать передачу «Специальный корреспондент» на телеканале
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«Россия», которая с 2009 года перешла на новый формат. Редакторы

телеканала отмечают, что ее рейтинг с момента изменения формата передачи

стал значительно выше, а аудиторию составляют не только «засидевшиеся на

канале», но и новые телезрители.

Что же привлекает зрителей в этой программе? Скорее всего, это

главная особенность нового формата – расширенная аналитика от

компетентных лиц, которая происходит в студии после просмотра

репортажа. Здесь свое значение имеет одно из основных свойств

человеческой психики – тяга к общению, как, например, после просмотра

интересного кино мы с удовольствием обсуждаем его в компании, делимся

мнениями.

Сегодня практически нет ни одного канала, который бы не использовал

этот жанр: НТВ «Профессия – репортер», ОРТ «Специальное

расследование», НТВ «Специальный репортаж», ТВ Центр «Специальный

репортаж «Событий», на 100ТВ репортажи в программе «Итоги недели с

Андреем Радиным». Список можно продолжать, поскольку специальные

репортажи, если не в качестве отдельных программ, то как жанр в новостных

программах присутствует на всех каналах.

Объект исследования – программа «Специальный корреспондент» на

телеканале «Россия», а именно работы корреспондентов Бориса Соболева,

Аркадия Мамонтова и Александра Рогаткина.

Предметом исследования является особенности драматургических и

аудиовизуальных средств спецрепортажа.

Цель дипломной работы: выявить выразительные средства жанра

специальный репортаж актуальные за период

Задачи исследования:

• дать понятие «специальный репортаж», выявить специфические

особенности специального репортажа как жанра;

• определить функции специального репортажа;
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• проследить динамику его реализации на протяжении истории

телевещания;

• выявить особенности построения программы «Специальный

корреспондент» на телеканале «Россия»;

• определить алгоритм и методы формирования репортажей;

• снять собственный специальный репортаж, проанализировать

используемые в нем драматургические и аудиовизуальные средства.

Используемые методы исследования: исторический метод,

структурно-функциональный анализ программ, описательный метод,

сравнительный анализ.

Теоретической базой исследования послужили работы российских и

зарубежных авторов, таких как Григорян М., Гострова Е. В., Доценко Е. Л.,

Ким М. Н. («Репортаж: технология жанра» - СПб.: Изд-во Михайлова В.А.,

2005), Муратов С.А., Тертычный А.А., Ученова В.В., Чахирьян Г.П. и другие

(«Телевизионная журналистика» под ред. Кузнецова Г.В.; учебный проект

«Как делать телевидение»).

Эмпирической базой исследования стали специальные репортажи

современного российского телевидения. А именно программа «Специальный

корреспондент» на телеканале Россия за 2015-2017 год.

Дипломная работа включает в себя три главы, а также введение,

заключение и список литературы.

Первая глава раскрывает теоретические аспекты понятия «репортаж»,

«драматургия», повествует о его целях и композиционном построении,

историческом развитии.

Во второй главе речь пойдёт о тенденциях и перспективах развития

специального репортажа как одного из жанров профессии журналиста. Здесь

же - анализ конкретных репортажей программы «Специальный

корреспондент» на телеканале «Россия», выявление особенностей.

Третья глава представляет собой собственный специальный репортаж

и его анализ.
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Глава 1. Телевизионный репортаж: эволюция жанра, разновидности
спецрепортажа, основные выразительные средства

Принимая во внимание всю информационную насыщенность и

динамичность, присущую современному миру, было бы странно

представлять его существование без телевизионной журналистики. Ведущим

жанром на данный момент можно считать репортаж и его разновидности.

В разных источниках можно найти разные трактовки понятия

«репортаж»: от сложенных сугубо научным языком до «объяснения на

пальцах». Например, Колесниченко А.В. в своем труде «Практическая

журналистика» дает такое определение: «Репортаж – это рассказ очевидца,

написанный так, чтобы дать возможность читателю почувствовать себя

на месте события. Главное в репортаже – эффект присутствия, когда

читатель словно видит, слышит и воспринимает происходящее вместе с

журналистом. Репортаж читают не ради того, чтобы узнать о событии

(обычно новостная информация в репортаже минимальна), а чтобы это

событие пережить»1.

В «Телевизионной журналистике» В.Л. Цвика, Г. В. Кузнецова и А.Я.

Юровского дается более научное, емкое определение: «Репортаж — жанр

журналистики, оперативно сообщающий для печати, радио, телевидения о

каком-либо событии, очевидцем или участником которого является

корреспондент»2.

Специальный же репортаж – это «гибрид репортажа и расследования

(имеется в виду не разоблачение чьих-то проступков, а просто глубокое

исследование темы). При его подготовке журналист выявляет проблему,

собирает факты и комментарии экспертов, а затем выезжает на место

1 Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие. – М.: Изд-во Моск.
ун-та, 2008.
2 Цвик В. Л. Телевизионная журналистика: История, теория, практика. М., 2004. С.210-
276.
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события и встречается с героями материала, чтобы выявить связанные с

проблемой и "эмоционально заряженные" детали»3.

1.1. История зарождения репортажа как жанра телевизионной
журналистики

Понятие «репортаж» происходит от латинского слова «reportare»

(«передавать», «сообщать»). Свое становление репортаж начинал в начале

XIX века с развитием ежедневной периодической печати.

Однако репортаж как жанр появился раньше самой журналистики.

Древнейшим образцом этого жанра можно назвать некоторые фрагменты

«Истории» Геродота. Древнегреческий историк и географ совершил

путешествие по Ближнему Востоку, Малой Азии и Балканскому полуострову

– впоследствии он подробно фиксировал увиденное. Так называемые заметки

об этих странах – образец популярного до сих пор жанра travel-

журналистики.

Как оказалось, репортажные элементы можно обнаружить даже в

Библии – в обоих Заветах. Ведь описанные события были зафиксированы

непосредственными участниками произошедших «чудес». «Увидев народ, Он

взошел на гору, и, когда сел, приступили к Нему ученики Его. И он, отверзши

уста Свои, учил их, говоря: Блаженны нищие духом, ибо их есть Царствие

небесное», - описывает апостол Матфей начало Нагорной проповеди Христа.

«Когда сел» - это и есть та самая «репортажная подробность», которая

заставляет читателя живо представлять те события.

Долгое время первые СМИ – газеты, появившиеся в Европе в Средние

века – обходились без репортажей вовсе. Им хватало публикации новостей,

указов, частных объявлений.

3 Колесниченко А.В. Практическая журналистика. Учебное пособие. – М.: Изд-во Моск.
ун-та, 2008.
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И только крупные социальные катаклизмы и войны, такие как

революция во Франции, наполеоновские походы, англо-американская война,

позволили окончательно сформироваться жанру. К тому же появился

телеграф, началась техническая революция – передавать информацию теперь

можно было непосредственно с места событий.

Конец XIX века – расцвет классического американского репортажа.

Американские репортеры проникали в самые удаленные и опасные уголки

планеты, открывали миру его язвы и темные стороны.

Одним из известных репортеров того времени был редактор «Pall Mall

Gazette» Уильям Стед. В 1885 году вышла серия его репортажей «Первая

дань современному Вавилону», посвященная расследованию детской

проституции. Особенностью его работы стала «покупка» 13-летней девочки,

дочери трубочиста, которую журналист продержал у себя дома несколько

часов, в течение которых вполне мог быть совершен акт педофилии.

Парадокс, но за этот поступок автор попал на три месяца в тюрьму – по

подозрению в детской проституции. Расследования на тот момент вызвали в

Англии оглушающий резонанс.

Примерно в это же время жанр репортажа пришел и в Россию.

Классиком жанра стал Владимир Гиляровский, чьи репортажи о жизни

пастухов и волжских бурлаков не только попали в «золотой фонд» русской

литературы, но и стали пособием по истории жанра и секретам его

мастерства.

В СССР репортаж не был актуален до самой «оттепели». Славы как у

фельетона или очерка у него не было. В отличие от западных СМИ, где

репортаж уже тогда являлся определяющим жанром, отечественная

журналистика считала репортаж проявлением низкой квалификации

профессии. В период, наступивший после «культа личности», а именно в

1950-е гг., ситуация меняется – репортаж становится «эффективным
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средством агитационно-пропагандистского воздействия на читателя»4.

Читатели искренне полюбили репортаж – они искали его на газетных и

журнальных страницах, считая наличие подобной рубрики определяющим

фактором наличия интересной новости, путешествия, знакомства с

интересным человеком, познания незнакомой до этого области жизни.

С появлением телевидения жанры, существующие в печатных СМИ,

непосредственно стали синтезироваться в новую область. «Телевидение

развивалось, идя по пути освоения традиционных жанров. Затем – их

преломления согласно своей изобразительно-выразительной природе, а

также особенностям отношений с телевизионной аудиторией. Поэтому в

ТВ-программе стали в равной степени привычными как репортажи или

интервью, так и экранные игры, конкурсы или ток-шоу (также

модификация жанра интервью)5».

В 1950-е годы: на телевидение пришли журналисты. Первой

внестудийной телевизионной передачей в Москве стал репортаж о

футбольном матче «Динамо». Первым телевизионным репортером

фактически стала камера.

На тот момент существовали всего два вида репортажа:

некомментированная трансляция (концерта, спектакля, митинга,

торжественного собрания) и спортивный репортаж, комментируемый из-за

кадра. Своего репортера не было – комментарий был тем же, что и для

радиослушателей.

Передвижная телевизионная станция включила в сферу вещания

Московского телевидения театральные и концертные выступления. Такие

внестудийные передачи буквально за несколько месяцев заняли в

программах видное место, сыграли важную роль в становлении и развитии

публицистического телевизионного репортажа, обогатили вещание.

4 Цвик В. Л. Телевизионная журналистика: История, теория, практика. М., 2004.
5 Там же.
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Оказавшись в новых условиях работы, режиссерам и операторам

приходилось сложно – творческий процесс протекал по большей части

импровизационно. Для зарождающегося жанра телерепортажа новый опыт

имел значение чрезвычайное.

В отличие от киноэкрана, где репортаж уже давно стал жанром вполне

определившимся и было ясно, что дикторский текст-комментарий должен

быть единым целым с изображением, дополнять и обогащать его, для

телевидения такой способ не подходил. Телеэкран требовал речь живую

импровизацию – ведь событие показывалось в момент его свершения.

Очерк известного журналиста Е. Рябчикова, прошедший в ноябре 1954

г. знаменовал первое появление в телевизионном кадре автора. Журналист

стал видимым человеком. Далее происходит развитие жанра: репортаж из

Дворца тяжелой атлетики на Цветном бульваре: репортер вел по краткому

сценарному плану, не имея предварительно написанного текста. Следующий

этап – репортаж с кондитерской фабрики «Красный Октябрь»: перед

тележурналистами открылась возможность проникнуть в цеха заводов, в

лаборатории и конструкторские бюро. И, наконец, репортаж с Центрального

аэродрома Москвы о встрече президента Демократической Республики

Вьетнам Хо Ши Мина: первая демонстрация по телевидению события,

развитие которого (во времени и в пространстве) заранее не предопределено.

Как упоминалось ранее, история журналистики – это по большей части

становление и совершенствование жанра репортажа, что по сути своей

является ее основой. По отношению к телевизионной журналистике

подобное высказывание справедливо вдвойне. Репортаж стал не просто

жанром, он стал методом отражения действительности, передачи «факта в

форме самого факта».

В связи с подъемом интереса к телевидению и вхождению его

практически в каждый дом, потребовалась дифференциация программ по

интересам: так появились передачи для детей, молодежи, работников

сельского хозяйства, садоводов и т.д.
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1.2. Репортаж: проявление авторского «я»

Писать новости может практически каждый обладающий богатым

словарным запасом человек - достаточно, чтобы текст соответствовал

стандартной схеме «перевернутой пирамиды» (вопросам «что», «где»,

«когда»).

Жанр репортажа требует от журналиста проявления собственного

творческого начала, определенный авторский подход, понимание что будет

выглядеть в кадре уместно и как преподнести необходимый материал в

принципе.

В центре любого репортажа, какому бы событию он ни был посвящен:

будь то театральное представление, спортивный матч или исследование

определенной проблемы, всегда находится фигура репортера.

Однако это не значит, что репортер интерпретирует суть

происходящего события по-своему. Это значит лишь то, что аудитория

«видит» событие глазами конкретного человека (или если быть точнее,

нескольких человек – репортера и его оператора). За журналистом всегда

остается решение, какая часть события будет показана зрителю, а какую

следует опустить или даже умолчать. Ведь мы знаем, насколько сильное

влияние телевидение имеет на аудиторию, и как федеральные каналы

преподносят информацию только «выгодную государству». Несмотря на

демократию в стране, как и в 50-е годы телевидение остается «эффективным

средством агитационно-пропагандистского воздействия на читателя6».

Итак, исходя из основных качеств, присущих любому телевизионному

репортажу – документальности, достоверности и оперативности, журналисту

необходимо преодолеть репортерскую проблему выбора: героев, темы, идеи,

композиции, сюжета; определить планируемые использоваться средства

выразительности, языковые приемы. Именно это позволяет называть

6 Цвик В. Л. Телевизионная журналистика: История, теория, практика. М., 2004.
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телевизионный репортаж «индивидуализированным телевизионным

произведением»7.

И если задача репортажа – отражать события в их временной

протяженности, не только информируя зрителя/слушателя о том, что, где и

когда произошло, но и как это происходило, то в этом случае журналист –

непосредственный свидетель события, человек, восстанавливающий хронику

с помощью свидетелей и экспертов. Настоящий профессионал своего дела

способен сделать любой репортаж увлекательным, наполненным яркими

деталями и интересным для зрителя.

Корреспондентов, работающих на ТВ долго и давно – много, а вот тех,

кто действительно известен публике – единицы. К таким личностям

относятся, А. Мамонтов, А. Рогаткин, А. Хабаров, Б. Соболев, С. Пашков, С.

Колосова, например. Каков же секрет подготовки репортажей известен этим

журналистам?

Они знают свою задачу. А задача репортера состоит в том, чтобы

визуальный материал усиливал слова журналиста, и наоборот – слова

дополняли «картинку». Тогда эффект от репортажа достигается

максимальный: на зрителей производится нужное впечатление, им важна не

столько информация, сколько полученные эмоции.

И. Фэнг в своем труде «Секреты журналистского мастерства» выделил

«суть профессионального мастерства репортера, сводящуюся к трем

элементам:

1. Оказаться вместе со съемочной техникой там и тогда, где и когда

происходит нечто общеинтересное, общезначимое.

2. Вместе с оператором выбрать, зафиксировать, выстроить ряд кадров,

который бы дал яркое представление о происходящем.

3. Сопроводить кадры лаконичным рассказом, вскрывающим суть

видимых событий»8.

7 Васильева Т. В., Осинский В. Г., Петров Г. Н. Курс радиотелевизионной журналистики.
СПб., 2004.
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Наличие возможностей творческих и технических определило

жанровые разновидности репортажа. Для каждого подвида существует своя

определенная специфика, однако несмотря на это, в структуре практически

каждого из них можно найти журналистский текст, комментарий эксперта,

интервью, элементы зарисовки (живое наблюдение) и фоновые шумы.

Репортажи принято делить на следующие подвиды:

• событийный

Отличительные признаки событийного репортажа – оперативность и

актуальность. Обусловлено это тем, что событийный репортаж должен выйти

в эфир как можно быстрее после окончания события. Требует от журналиста

максимальной собранности и подготовки. Здесь цель – передача атмосферы

события. Журналисту необходимо учитывать баланс между голосами

интервьюируемых и собственным, следить за фоновым шумом.

Тележурналист постарается также подсказать оператору, какие

выразительные детали ему стоит подснять.

• проблемный (аналитический)

В информационных программах проблемный репортаж обычно идут

под рубрикой «Специальный репортаж». Основой репортажа может стать

аналитика, если речь идет о событии общественно-политическом или

социальном. Таким образом можно достаточно широко раскрыть проблему,

исследовать причины и сделать выводы о возможных последствиях.

Данный вид репортажа требует от журналиста гораздо более долгой и

кропотливой работы по сбору информации, поиску нужных экспертов,

доказательных материалов.

В проблемном репортаже обычно используется переход «от частного к

общему»: когда, рассказывая о мелкой ситуации (например, ДТП),

журналист переходит к глобальной проблеме (загруженность дорог,

недостаточно качественное обучение новоиспеченных водителей).

8 Фэнг И.Теленовости: секреты журналистского мастерства. M.: Институт повышения
квалификации работников телевидения и радиовещания, 1997.
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Используемые структурные элементы в специальном репортаже:

1) короткий событийный репортаж;

2) небольшие зарисовки;

3) различные документы;

4) съемка скрытой камерой;

5) социальный эксперимент;

6) архивные кино и видеоматериалы;

7) интервью с экспертами, с рядовыми гражданами и

заинтересованными лицами;

8) фрагменты из игровых и информационных фильмов.

• познавательный (тематический)

Тематическим называется репортаж, в котором журналист

рассматривает какой-то определенный круг однородных явлений или фактов.

Развитие рассматриваемой темы обычно многоаспектно. Материал

подобного рода будет включать в себя какие-либо исторические отсылки,

информацию о нынешнем состояние, о перспективах развития.

Поводы для появления тематического репортажа могут носить

различный характер:

1) информационный повод, например какая-нибудь памятная

дата (День Победы, День Российского флага, день рождения А.С.

Пушкина) или праздник (День Победы, Новый год, 8 марта, День

семьи, любви и верности), опубликование какого-либо закона,

годовщина какого-то значительного события;

2) возвращение к какой-либо достаточно широкой теме,

затронутой в репортаже, который прошел накануне;

3) предложение репортера затронуть ту или иную

интересующую всех тему (экология города, проблемы транспорта,

школьные проблемы, проблемы ЖКХ);

4) желание редакции познакомить слушателя и зрителя с

какой-то определенной стороной нашей жизни.
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При съемке тематического репортажа тележурналист может

использовать самые разные методы и приемы съемки: метод наблюдения,

интервью и даже организовывать съемку тех или иных объектов и ситуаций


[…]

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КРОМЕ,ЗАЧЕМ ? (пользователь Galina Siniuta);

▪ Мурашки по коже… Невыносимо тяжелый фильм!

(пользователь Anzhelika Kosko)

Кроме того, из комментариев становится ясно, что зрители

обращают внимания на все использованные элементы в фильме, так

пользователь Sergey Filippov отметил: «зачем музыка из "Парфюмера"?

Для драматичности?! И так всё ясно(((((( Как сказал один человек:

"Войны устраивают те, кто никогда на них не будет"!»
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Глава 3. Анализ собственного специального репортажа

«Осторожно модель»

Название: «Осторожно модель» (в названии использована аллюзия и

зрителю предоставлена возможность самому расставить знаки препинания:

Осторожно, модель (как обращение) и осторожно модель (как наличие

подобной профессии в обществе.

Эпиграф: Моделинг – это не эскорт.

Тема: часто модельный бизнес мешают с тем, что к нему не относится

– проституцией. Как любят говорит сейчас в обществе, завуалированно –

эскортом, сопровождением.

Закадр-стендап: «Эскорт, проституция, распущенность. Именно

такие ассоциации возникают в головах людей при упоминании о модельном

бизнесе. Подобное мнение бытует уже на протяжении нескольких лет, с

тех самых пор, как в России появились первые модели. Мы попробуем

разобраться, правдив и ложен данный стереотип в нашем специальном

репортаже».

Аудитория: преимущественно молодежь (от 14 до 30)

Цели:

• показать как действительно устроен модельный

бизнес;

• разграничить понятия «моделинг» и «эскорт»;

• разобрать конкретные примеры работы в разных

странах;

• оберечь потенциальных моделей от попадания в сети

аферистов;

• показать, как должен выглядеть специальный

репортаж в понимании современного студента.

Оформление и наглядность: авторское видение и соответствие

структуре специального репортажа. Программа монтажа: Final Cut Pro.
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Использование современных тенденций. Основа: минимализм,

приглушенные цвета, тонкие начертания шрифтов.

Оборудование и технические средства: камера Canon 600D,

петличка, микрофон, IPhone6, профессиональная съемка показов.

Ход (структура) мероприятия:

• заставка;

• постановка темы (см.п.3);

• интервью с директором модельного агентства (как

модели получают работу);

• демонстрация настоящего кастинга на местном

рынке (Санкт-Петербург, Marc Cain);

• интервью с моделью (мнение об эскорте);

• видеоскрин экрана с социальным экспериментом (как

предлагают работу-эскорт в интернете);

• интервью с экспертом;

• демонстрация кастинга в эскорт-агентство

(скрытая камера);

• кульминация: интервью с героиней – Алиса

Аронская, неудачный опыт первой модельной поездки в

Индию;

• мнение психолога;

• удачный опыт работы в Европе Вероники Зарецкой;

• финальный кусок «Никого насильно не принуждают к

этому. Это мир каждого человека. Если ты хочешь

дополнительный деньги, то ты пойдешь в эскорт, не хочешь – не

пойдешь. Я пошел бы»

• открытый финал (зритель сам должен для себя

определить убедителен ли был репортаж, и как ОН САМ

относится к сопоставлению эскорт – моделинг);
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• Титры.

Выстраивая драматургию собственного репортажа, автор базировался

на классической схеме построения драматургии репортажа: экспозиция,

завязка, перипетии, кульминация, развязка. Какой компонент к чему

относится – представлено выше.

1. Шрифт. Во всем ролике придерживается одна цветовая

гамма – белый шрифт среднего начертания, рубленый. Во всех

интервью имя и должность интервьюируемого оформлены также – в

едином стиле: фамилия, имя – на красном фоне белыми буквами;

должность – наоборот – красными буквами на белом фоне.

2. Отсутствие стенд-апов: автор посчитал нужным избежать

данного включения, так как в репортаже не слишком длинного

хронометража (а именно 8:40 мин) и без того появляется много

персонажей и героев. Закадровый текст передает весь задуманный

смысл и позволяет определить авторское отношение к поднятой

проблеме.

3. Интервью: к сожалению, интервью получилось достаточно

«разношерстным» по звуку. Издержки съемок – звук петлички

отличается от звука записанного на микрофон или же напрямую через

встроенный микрофон камеры. Так, в двух интервью (1:21; 2:29, 3:51;

7:49) голос интервьюируемого звучит громко, «фонит». В этих же

кусках – место съемки однотипное, что дает понять: интервью бралось

у двух разных людей в одном месте. Однако, подобный ход, их

сближает – люди имеют смежные профессии, а значит, зритель

неосознанно проводя аналогию, поймет, что их связывают

профессиональные отношения.

Также, одно интервью (6:19) – комментарий психолога записан

на другой аппарат (видео снималось на Canon 600D, это интервью

записано на IPhone6).

Еще интервью (7:02) записано с помощью камеры, только
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петличку сменил микрофон. Стоит отметить изменение звука на более

качественный.

4. Цветовая гамма: во время местного кастинга в Петербурге

цвета подобраны не случайно – все они холодные. Здесь фиолетовые

оттенки символизируют большую чувствительность, тонкое

восприятие мира (все боятся отказа на кастинге).

В интервью цвета использованы приятные, слегка

приглушенные, чтобы зритель расположился к своему «собеседнику с

экрана».

5. Использование записи разговора-скайп – внесюжетный

элемент. Подобное включение позволяет разнообразить используемые

средства выразительности в репортаже, тем самым помогая удержать

внимание зрителя на протяжении длительного времени. С этой же

целью при монологе рассказчика (продолжительно 1:30), используются

включения с личных архивом фотографий, видеорядом и скринами

экрана, дабы убедить аудиторию в достоверности происходящего

(ведь, как известно, телевидение и отличается наибольшим

воздействием на зрителя из-за его одновременного показа картинки и

звука).

6. Все рассматриваемые конкретные примеры

комментируются экспертами – такой метод выбран для того, чтобы

сказанная информация имела анализ и привела в итоге к какому-либо

умозаключению.

7. Кроме того, автором был проведен социальный

эксперимент – еще один внесюжетный элемент, доказывающий

наличие эскорт-агентов в социальных сетях, их навязывание юным

девочкам, обещание «золотых гор» и «легкой работы». Подобный

эксперимент появляется в репортаже в виде видео-скрина экрана.

8. Скрытая камера – съемка производилась не лично

автором, взята с видеохостинга YouTube. Тем не менее, она тоже
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является одним из важных элементов, показывающих наличие эскорт-

индустрии, которая в корне отличается от модельного бизнеса и

доказывает гипотезу, изначально определенную при задумке темы

специального репортажа.

9. Звуковая дорожка. Основной темой были выбраны две

аудиозаписи: обе из них являются музыкальным сопровождением к

модным показам Dior FW 17/18 и DLT FashionShow. Автор считает

такой выбор музыки удачным, так как он целиком и полностью

соответствует тематике и динамике всего получившегося сюжета.

Когда репортаж достигает кульминации, а именно негативной

истории работы заграницей юной девушки – фоновая музыка меняется

на тревожную, нагнетающую. Создает нужную атмосферу, настроение,

провоцирует зрителя на ощущение определенных эмоций.

10. Композиция линейная – сюжет развивается постепенно,

плавно перетекая из одной темы в другую.

11. Наличие одной темы – деления на микротемы нет.

Существует гипотеза: «Моделинг – не эскорт», и автор в своем

репортаже всячески пытается доказать это, прибегая к вышеописанным

методам.

12. Финал открытый – в репортаже не дается конкретного

ответа «да» или «нет». Вся композиция подводит зрителя к тому, чтобы

он сам сделал вывод и определил для себя насколько убедителен был

сюжет.

13. Касаемо психологизма – все интервью и речь героев

сумбурна, видно, что люди искренни, не наигранны. В некоторых

случаях избегают камеры, поправляют волосы, сжимают губы,

пытаются скрыть улыбку – тем самым показывая свое волнение.

По мнению автора сюжет получился достаточно убедительным,

оптимальным по продолжительности (8:40 минут) и отвечающим

задумке, которая планировалась изначально.
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Визуальное оформление специального репортажа отличается от

имеющихся шаблонов, сформировавшихся годами посредством

просмотра подобных сюжетов на федеральных телеканалах.

Таким образом, оправдывается новизна исследования, цель

которого была показать новое видение подобного формата жанра.
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Заключение
Современная популярность жанра специального репортажа не

оставляет сомнений и позволяет выделить его как особый жанр

телевизионного вещания с присущими ему индивидуальными

особенностями, основными из которых являются актуальность

рассматриваемой проблемы и аналитичность. Из всех существующих

программ самым удачным образцом для подражания является

программа «Специальный корреспондент» на телеканале Россия,

которая и послужила основным материалом для исследования в

представленной дипломной работе. С течением времени развивается

как программа, меняя как визуальное оформляющую, так и ее формат,

таким образом пробуждая и поддерживая постоянный интерес у

зрителя к собственному эфиру. С развитием технологий современная

аудитория теперь имеет возможность смотреть телепередачу не только

на федеральном канале, но и на официальном сайте «России», и на

интернет-канале видеохостинга YouTube, где просмотры превышают

100 тысяч, а число подписчиков достигает 80 тысяч человек. Такой

расклад еще раз подтверждает популярность передачи среди населения

в настоящее время.

Какова причина признания подобного жанра аудиторией?

Современный ритм жизни не оставляет времени на долгое

обдумывание и анализ практически бесконечно поступающего потока

информации. Поэтому проблемы, поднятые в репортажах опытных

корреспондентов, и далее получающие полный анализ и обсуждение в

студии экспертами, дает возможность современному человеку видеть

полноценную картину мира, меняющуюся с каждым днем.

Совместив в себе особенности двух каналов информации

(телевизионного и газетного), программа «Специальный корреспондент»

вышла в совершенно новую плоскость вещания. Картинка, музыкальное

сопровождение, спецэффекты позволяют достучаться до эмоциональной
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составляющей аудитории, в то время как глубокая всесторонняя аналитика,

звучащая из уст не одного человека, а ряда компетентных лиц позволяет

получить полноценную информацию и сформировать собственное мнение

по освещаемому вопросу. Элемент живой дискуссии быстро вовлекает

зрителя в диалог, что в свою очередь носит и рекреационную функцию, ведь

как уверяют психологи тяга к общению – один из основных фундаментов

человеческой психики.

На основе второй главы, подводя итог анализу работы в эфире

специальных корреспондентов, можем сделать следующие выводы:

1) Аркадий Мамонтов практически не использует языковой

игры, а опирается зачастую на острые факты и документальные

съемки. Собственно, проанализированный нами фильм «Содом»,

яркий тому пример. Еще одной подтверждающий данный факт

работой является сюжет «Автоподстава», который полностью

состоит из оперативных съемок, предоставленных сотрудниками

полиции. Кроме того Мамонтову присущи публицистичность, пафос

и риск: погони, скрытые съемки, провокационные вопросы.

Мамонтов не боится прямолинейных суждений и острых выводов, в

том числе направленных и на высшие посты в государстве –

российском и не только: обвиняет правительство в покровительстве

бандитизму и во взяточничестве, Америку – в попытках

распространить власть на все страны мира. В кадре корреспондент

появляется редко.

2) Борису Соболеву чаще всего свойственна напористость,

ирония, разговорность текста. В своих фильмах он принимает маску

обличителя, прибегая не только к приемам сопоставления фактов,

но и к экспериментам. Излюбленные методы журналисты – это

ирония, которую прослеживается на протяжении всего материала в

его закадровой речи и стенд-апах и метод провокации, когда автор

задает прямолинейные вопросы своей «жертве», вызывая у человека
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неподдельные эмоции, реальную реакцию. Соболев – хороший

психолог.

Также стоит отметить, что из всех корреспондентов, он

больше всех любит появляться в кадре. В его репортажах мы все

видим его глазами и ощущаем его присутствие.

Александр Рогаткин по специфике создания образов также,

как и Борис Соболев, является обличителем. Его материалы

зачастую строятся с помощью данного способа. Все последние

репортажи журналиста посвящены теме Украины, где со своей

съемочной группой он работает в горячих точках: разрушенных

городах и селах Донбасса, создавая уникальные репортажи и

документальные фильмы. Подобная смелость и умение создать

понятный и человечный сюжет вызывает невероятное уважение и

признание в человеке настоящего профессионала.

Язык Рогаткина, как правило, простой, опирающийся не

столько на языковую игру, сколько на силу фактов, очень тщательно

отобранных. Если говорить о языковой игре, то в большинстве

использует жаргонизмы и развернутые сравнения.

Проанализированный репортаж «Дети Донбасса» вызвал искренние

эмоции, оставил сильный осадок на душе – это ли не говорит о том,

что задача Рогаткина, как корреспондента, конкретно в этом

репортаже была выполнена на высшем уровне?

Собственный специальный репортаж был построен на основе

полученных знаний в течение учебы, прочитанной литературы и

просмотра визуального материала. Взяв за пример программу

«Специальный корреспондент», автор попробовал создать

собственный фильм, внеся в традиционную структуру визуального

оформления субъективное понятие современных тенденций,

присущее молодому поколению.
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