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Сама тема дипломного сочинения остается актуальной последнее десятилетие. Спецрепортаж на телевидении не перестает быть одним из востребованных форматов, поскольку именно здесь журналист как репортер может наиболее глубоко исследовать ту или иную проблему или явление, используя весь арсенал аудиовизуальных средств телевидения.
Автор позиционирует данное дипломное сочинение как научно-исследовательскую работу с творческим приложением. Если говорить о теоретической его части, то оппонент будет исходить из тех задач, которые поставил перед собой автор.
В первую очередь он счел необходимым определиться с понятием «специальный репортаж» и выявить его специфические жанровые особенности. В теории и практике современного телевидения существует немало самых разнообразных определений этого вида репортажного жанра. О специальном телерепортаже упоминают и рассуждают Кузнецов Г. В. («Так работают журналисты ТВ»), Цвик. В. Л. («Телевизионная журналистика»), Васильева Т. В., Осинский В. Г., Петров Г. Н. («Курс радиотелевизионной журналистики»), Зверева Н.В. («Школа регионального тележурналиста») и Шеремет П. («ТВ. Между иллюзией и правдой жизни»). Одни считают спецрепортаж одним из видов (типов) жанра, другие – современным телевизионным форматом. Поэтому вызывает удивление тот факт, что в работе присутствует только один вариант трактовки этого понятия из пособия «Практическая журналистика» Колесниченко А. В., доцента Московского государственного университета печати (стр. 6).
Далее автор решил выявить функции специального репортажа и проследить динамику его реализации на протяжении истории телевещания. Однако, данный исторический аспект работе отсутствует. Истории развития телерепортажа посвящены полторы страницы (стр. 9-10) первого параграфа первой главы, но речь идет исключительно о периоде прямого вещания, когда отечественное телевидение только делало первые шаги, а вовсе не об истории появления в журналистской практике специальных репортажей.
Более благоприятное впечатление оставляет вторая глава дипломного сочинения, где автор решает выявить особенности авторских материалов программы «Специальный корреспондент» на телеканале «Россия». Здесь проведен достаточно подробный анализ работ трех постоянных репортеров программы «Специальный корреспондент» с точки зрения использования авторами различных методов и приемов журналисткой работы, а также драматургического решения материала и вариантов сочетания выразительных средств.
[bookmark: _GoBack]Автор решил не ограничиваться анализом чужих материалов. «Взяв за пример программу «Специальный корреспондент», он «попробовал создать собственный фильм, внеся в традиционную структуру визуального оформления субъективное понятие современных тенденций, присущее молодому поколению». (Цитата, стр. 54). Сама дипломантка довольно высоко оценивает свой скромный опыт. Но, по мнению оппонента, то, что получилось в результате имеет весьма отдаленное отношение к понятию специальный репортаж в принципе. Автор на практике разрушает те постулаты, на которые сам же опирается в теоретической части дипломного сочинения, отмечая необходимость глубокой разработки темы и аналитического подхода к ней при работе над специальным репортажем.
Приложенный видеоматериал носит скорее информационный характер, где предлагается некая констатация фактов, суть которых сводится к следующему: тем, кто стремится в модельный бизнес, или уже работает в нем порой предлагают заняться оказанием так называемых эскорт-услуг. Одни отказываются от подобных предложений, а кто-то к ним готов. Это, разумеется, вопрос личного морально-нравственного выбора. От чего же именно хочет предостеречь автор материала «Осторожно модель» - совершенно не ясно. А авторский порыв – донести до потенциальной (молодежной) аудитории мысль, что проституция, распущенность и модельный бизнес - это не синонимы, вряд ли имеет смысл, так как эта самая аудитория не настолько дремуча и вполне в курсе дела. И никакие «современные тенденции визуального оформления» не способны прикрыть банальность содержания. Впрочем, особых изысков в визуальном оформлении оппонентом обнаружено не было.
Если данная дипломная работа носит исследовательский характер, возможно, стоило бы потратить больше сил и времени на теоретическую часть, где на 56 страницах текста имеется всего 13 ссылок на источники, что не может свидетельствовать об особой глубине исследования. Но не очень удачный практический опыт – тоже опыт, поэтому, несмотря на высказанные замечания, оппонент все-таки считает возможным предложить положительную оценку для данного дипломного сочинения.

Ст. преподаватель О.Ф. Майдурова